fert; » et de Africa : « Semper Africa aliquid novi parit. » Rationem dat Aristoteles, lib. II *De Gener. animal.*, cap. v, quod, cum regio sit aestuans et arida, paucos habeat fontes, ad quos sitis levandæ causa congregantur animalia et feræ, ibique inter se commiscentur, itaque e commixtione diversarum specierum generentur monstra; et e monstrorum commixtione nova rursum procreentur monstra, foetusque biformes, imo trifomes et quadriformes. Ita anima, cum relicto sponso Dco, vagatur per opum, honorum, deliciarum amores, innumera parit peccatorum monstra, ut videre est in aulis, civitatibus, imo et collegiis clericorum et monachorum, in quibus dominatur ambitio, avaritia, gula, libido, etc. Ita Sanchez.

Vers. 4. **4. ET FILIORUM ILLIUS NON MISEREBOR** (Notat parabolice filios Gomer, puta Jezrahel, « Non populus meus, Absque misericordia, » et per eos ad litteram intelligit Israelitas idololatras, Synagogæ idololatrantis filios, uti dixi cap. I. Horum dicit Deus se non misertur; sed eos per Assyrios excisurum) : **QUONIAM FILII FORNICATIONUM SUNT**, — id est quia imitati sunt matrem suam in idolorum cultu, quem ab ea didicerunt et imbiberunt. Alioqui enim si sola mater peccasset, filiique innoxii fuissent et pii, sola mater merita fuisset supplicium, non filii : « Anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur; et filius non portabit iniquitatem patris, » uti sancit Deus *Ezech. cap. xviii*, 20. Ita S. Hieronymus, Chaldæus, Theodoretus et Lyranus. Nota: Per matrem intelligit Synagogam, id est primores et senes Synagogæ; hos enim quasi duces, juniores et populus in idolorum cultu sequebantur. Unde subdit: « Quia fornicata est mater eorum, » q. d. Principes suo exemplo, institutione et jussu docuerunt, imo compulerunt populum secum fornicari et idola colere.

Vers. 5. **5. CONFUSA EST QUÆ CONCEPIT EOS.** — *Primo*, Rupertus et Albertus: « Confusa est, » inquit, confusione non verecundiæ, sed ignominiæ; quia in peccato (adulterii, id est idolatriæ) deprehensa est.

Secundo et melius, confusa est, quia spe sua frustrata est; quia id quod sperabat non obtinuit. Sperabat enim luxuriari cum suis amasiis, id est idolis et idololatris, ab iisque ditari: sed Deus ei iter ad illos interclusit. Hoc est enim quod subdit: « Quia dixit: Vadam post amatores meos; » sed a Deo viam intercipiente audit: « Sepiam viam tuam spinis. » Sic ait Apostolus: « Spes non confundit, » id est non frustratur hiantem et sperantem; sed eum certo deducit ad rem speratam. Sic saepe Psaltes orat, dicitque: « In te, Domine, speravi, non confundar in æternum; » id est spe mea non excidam, sed certo a te assequar quod a te spero. Spes enim et sperans pudebit et confunditur, cum spe sua deluditur, nec rem speratam assequitur.

QUI DIXIT: SEQUAR AMATORES MEOS. — Meretrix hæc, ait S. Hieronymus, « in tantam venit impudentiam, ut audiret per Jeremiam: Facies meretricis facta est tibi, impudorata es tu. An non est hoc duræ frontis, et meretriciæ impudentiæ, ut in suo scelere glorietur, et dicat: Sequar amatores meos, vadam ad idola, quæ mihi et ad victimum, ut ad vestitum necessaria præbuerunt? » Ita quoque Theodoretus, Haymo et Vatablus.

Alii per amatores intelligunt ipsos gentiles, quorum idola Israel colebat, sperans ab eis protectionem et auxilium contra hostes; ut suis agris et bonis secure frui, indeque honeste, imo laute vivere posset. Ita Chaldæus, Haymo, Hugo et Isidorus nec male. Nam Prophetæ amatores vocant tam idololatras, quam eorum idola, ut patet *Ezech. cap. xvi*, 36. Sed eodem res redit: ab idolis enim, quasi diis, alimoniam, ab idololatria amicitiam et subsidia sperabant Israelitæ.

QUI DANT PANES MIHI (Hebraice, *panem meum*: per panem Hebræi significant quemlibet cibum, quodlibet obsonium, quavis delicias), **ET AQUAS MEAS** (tum fontium, tum pluviarum, ad irrigandam et fecundandam terram: nam de potu mox sequetur), **LANAM MEAM ET LINUM MEUM** (ex quibus vestes laneas et lineas mihi meisque conficiam), **OLEUM MEUM** (quo utar ad cibum, ad lumen et ad unctionem), **ET POTUM MEUM**, — tum vini, tum siceræ, quæ fiebat nunc ex aqua in farina tritici et hordei elixa et cocta (qua etiamnum utuntur Transalpini, vocantque *cerevisiam*); nunc ex contusis pomis, pyris, cerasis aliisque fructibus; quin et ex herbis, salvia, cichorea, origano, etc., et ex radicibus, atque ex incisione arborum: inde enim lacryma copiosa stillans potum dat, uti fit in Brasilia, quæ proinde multis in locis alio non utitur potu.

6. PROPTER HOC. — Hic versus et proxime *Vers. 6.* quens recto ordine collocandi essent immediate ante vers. 14: « Propter hoc, ecce ego lactabo eam. » Sic enim omnia optime cohærent. *Primo* enim Deus, sponsæ scelera recensens, ei pœnam infligit; illa afflita de more configit ad suos deos; sed Deus viam sepit et intercludit: illa ergo pœnitens ad Deum revertitur: Deus misericors eam pœnitentem et revertentem excipit, dicitque: « Propter hoc, ecce ego lactabo eam. » Hic enim est rectus ordo, quem passim videmus servari in reconciliatione conjugum. Quocirca nonnulli hos duos versus, sextum scilicet et septimum, parenthesi intercludendos censem. Est enim hic vehemens pathos sponsi Dei, indignantis sponsæ ob adulteria; in quo proinde affectus ex vehementia et copia inciduntur, miscentur et turbantur.

SEPIAM VIAM TUAM SPINIS. — Syrus: *Sepiam viam tuam spinis*, scilicet Arabica, quæ acuta, densa et multa est in Palæstina. Sensus est, q. d. Quia tu, o Synagoga, confugis ad deos gentium; quia frumentum, lanam, linum omneque bonum petis, non a me, sed a tuis amasiis, puta idolis et

idololatris; idcirco ego tibi viam ad eos intercludam, nimis tot calamitatibus te premam, tanta hostium incursione et obsidione te cingam, ut ad tuos amasios egredi, opemque ab eis poscere non valeas. Fecit hoc Deus, cum in Samariam immisit Phul, Teglahphasar et Salmanasar reges Assyriorum. Hi enim suis copiis omnes vias ita obsidebant, ut Israelite neque in Syriam, neque in Aegyptum, neque in Ammonitidem, Damascum, Idumaeam profugere possent (1).

Moraliter Deus obstruit vias peccatorum. Moraliter, Deus sepit et obstruit vias peccatoribus, cum eos a peccatis, morbo, ærumnis, odiis, persecutionibus (hæc enim sunt sepes et maceria, quibus Deus iter eis ad peccata intercludit) cohibet, vel ipsas occasiones peccatorum aufert: quæ ingens est Dei misericordia, licet peccatori suas delicias concupiscenti, ingrata et exosa. Ita Adamo superbienti, et ex ligno scientie boni et mali ambienti omniscientiam atque divinitatem, Deus sepivit viam, ponens ante paradisum Cherubim, cum flammeo et versatili gladio, qui eum aditu paradisi prohiberet, ne ad lignum scientie boni et mali posset accedere. Ita sepit viam libidinosis, dum occultas eorum libidines orbi pandit et prodit; percutiens eos lue Gallica, ut publice confundantur, subeantque gravem cruciatum æque ac ignominiam et infamiam: hæc enim est sepes et maceria, qua a peccatis cohibentur, vitamque emendant. Sic sepivit viam Israelitis fornicantibus cum filiabus Moab, occidendo 24 millia, Num. xxv, 9; et Sodomitis, afflando eos igne cœlesti, Gen. xix. Ita sepit gulosis viam ad delicias et vina, dum eos paupertate vel morbo affilit, ut ad omnem cibum nauseent; uti fecit filiis Israel, desiderantibus carnes pro manna, Num. xi, 20 et 34. Sic sepit avaris viam ad lucra, dum merces per naufragium perdit, aut per piratas et latrones diripit. Sic ambitionis sepit viam ad honores, dum eis patronorum, per quos promoveri sperabant, favorem et gratiam aufert; ut eis sint odio, quibus antea erant in deliciis; dum eis æmulos opponit, dum eis alios majori pollentes dexteritate, prudentia, gratia anteponit, uti quotidie in aulis et sæcularium, et Ecclesiasticorum principum fieri videmus. Hæc sunt sepes, hæc maceria, quæ assidue eis inclamat: « Filii hominum, ut quid diligitis vanitatem, et quæritis mendacium, » imo spinas et cruces?

Audi S. Gregorium, lib. XXXIV *Moral.* cap. ii, et hom. 36 in *Evang.*: « Spinis electorum viæ sepiuntur, dum dolorum punctiones inveniunt in hoc quod temporaliter concupiscent. Quasi interposita maceria vis eorum obviat, quorum ni-

(1) Est in hac sententia subita personæ mutatio stylo poetico usitatissima. Præcedenti versu de scortatione Israelis in tertia persona loquebatur, nunc per apostrophen illum ipsum compellat: « Sepiam viam, » etc. Imago desumpta est a vineis, quæ obstruebantur sepe viva et maceria e lapidibus congestis. Vide eamdem imaginem, Job xix, 8; Thren. iii, 7 et 9.

mirum desideria perfectionis difficultas impugnat. Horum profecto animæ amatores suos querunt, et non inveniunt; dum sequendo malignos spiritus, nequaquam eas quas appetunt, hujus sæculi voluptates apprehendunt. Tunc dicit: Vadam ad virum meum priorem (id est ad Deum), quem tunc mens uniuscujusque desiderat, cum multiplices amaritudines, velut quasdam spinas inventit in iis delectationibus, quas temporaliter concupiscit. Nam dum adversitatibus mundi, quem diligit anima, morderi cœpit, tunc plenius inteligit quanto illi cum priori viro melius fuit. Eos ergo quos voluntas prava pervertit, plerumque adversitas corrigit, » uti correxit filium prodigum fame pereuntem, *Lucæ* cap. xv, 17.

ET SEMITAS SUAS (quibus ad idola et idololatras currebat) NON INVENIET, — utpote spinis a me obseptas. Est enallage personæ, crebra apud Prophetas. Transit enim a secunda persona in tertiam, a *tuas* in *suis*. Unde explicans subdit:

7. ET SEQUETUR AMATORES SUOS, ET NON APPRE- Vers. 7.
HENDET EOS, — q. d. Implorabit opem idolorum et gentium, quibus religione et fœdere se devinxit; sed non obtinebit, tum quia ipsæ vias medias spinis a me interclusas transire non poterunt; tum quia sine me imbelles sunt, et invalidæ ad opitulandum. Quocirca Synagoga, omni eorum spe destituta, ad se et ad Deum redibit et dicet: « Vadam et revertar ad virum meum priorem (ad Deum), quia bene mihi erat tunc magis quam nunc. » Comparat deos gentium amatoribus, eo quod Synagogam comparaverit merefici (2).

Tropologice, hoc dicit et sentit anima pœnitens, dum videt se a suis amasiis, id est sociis, vogligea luptatibus, applausibus derelictam et deceptam. Tunc enim damnat illas, et ad Deum, in quo antea veram experta est requiem et gaudium, recurrit. Ita ad Christum recurrit Magdalena, filius prodigus, S. Paulus et S. Matthæus, et alii. Pulchris apologis fallaciam harum amasiarum declarat Damascenus in *Historia Barlaam et Josaphat*, cap. XII et XIII.

8. ET HÆC NESCVIT, — redit ad vers. 5; eo enim Vers. 8. hæc pertinent, uti dixi initio vers. 6, q. d. Synagoga coluit deos, dicens: Hi dant mihi panes, aquas, lanam, linum, oleum, et tam impudens fuit, ut nesciret, id est non recognosceret, me illi hæc dedisse, quin et argentum et aurum, quod ipsi dedi, consecravit Baal, ex eisque fecit simulacra Baal. In voce *nescivit*, est catachresis: sciebat enim Synagoga se habere hæc a Deo; sed *nescivit*, id est scire noluit, non agnovit, ita se gessit ac si nesciret. Ita Vatablus. Sic Terentius in *Andria* ait: « Tu ædepol si sapis, quod scis nescies, » id est nescire te simulabis.

Tropologice S. Hieronymus: Panis, inquit, hæc Tropologice.

(2) Ex quo intelligimus, inquit S. Hieronymus, quod providentia Dei sæpe nobis accidunt mala, ne habeamus ea quæ cupimus, et variis calamitatibus hujus sæculi ac miseriis ad Dei servitutem redire cogamur.

reticorum est luctus perpetuus; aqua, cœnosa doctrina, qua etiam baptizatos suffocant; lana et linum, simulata sanctitas et munditia, quia veniunt in vestimentis ovium; oleum est adulatio, unde dicitur: Oleum peccatoris non impinguet caput meum; potus, S. Scriptura, quam illi pervertunt.

QUÆ FECERUNT BAAL. — « Baal » est dative causus, ut patet ex articulo hebræo, *lamed*, לְבָאָל, q. d. Quæ fecerunt, id est obtulerunt, et accepta tulerunt ipsi Baal, quasi eorum auctori et datori; vel quæ dedicarunt ipsi Baal. Sic facere Latinis idem est quod sacrificare; unde τὸ οὐρανός, non tantum ad argentum et aurum, sed et ad frumentum, vinum et oleum referri potest; hæc enim faciebant, id est offerebant et libabant Baal; vide Ezechiel. cap. xvi, 17. Secundo, « quæ fecerunt, » id est ex quibus fabricarunt et ornarunt « Baal. » Unde ex Hebræo verti potest, *aurum fecerunt Baal*, q. d. Ex auro Dei, et a Deo accepto, fabricarunt idolum Baal (1); facere enim aurum, vel argentum, est illud cælare, polire, aut in vas vel effigiem aliquam efformare: infectum enim dicitur, quod rude est et impolitum. Audi Isidorum, lib. XV, cap. xvii: « Tria sunt genera argenti, et auri, et æris: signatum, factum, infectum. Signatum est quod in nummis est; factum est quod in vasis et signis; infectum, quod in massis, quod et grave dicitur, id est massa. »

Tropologice, peccatores suas cupiditates faciunt suos deos. Unde S. Hieronymus in Psalm. LXXX, 10: *Non erit in te Deus recens*: « Cui Deus, ait, venter est, Deus ei recens est: quotcumque vitia habemus, quotcumque peccata, tot recentes habemus deos. Iratus sum, ira mihi Deus est: vidi et concupivi mulierem, libido mihi deus est. Unusquisque enim quod cupidus est, et veneratur, hoc illi deus est. » Ita fornicatores corpus, vires, opesque quas a Deo acceperunt, mancipant suis veneribus. Unde Syrus vertit, ex eo (auro et argento), *fecerunt Baal*; Arabicus, *conflavit ea Baal*. Porro Baal, sive Baalim, sive Bel, Bal, Belus, erat Jupiter Belus, qui fuit deus primus Chaldæorum, de quo plura dixi Genes. cap. x, 9, et Daniel. cap. XIV, 2.

Tropologice Origenes, hom. 2 in Cant., per aurum accipit sensum et intellectum; per argentum facundiam et gratiam sermonis; quæ dum ad vanam gloriam, vel ad lucra sectanda, non vero ad Dei gloriam et animarum salutem expendimus, tunc ea Baalim offerimus. « Dedi, inquit Origenes, vobis sensum et rationem, qua me Deum et sentire possetis, et colere: vos autem sensum et rationem, quæ in vobis est, ad colenda dæmonia transtulitis. » Simile est Ezech. cap. VII, 20, vide ibi dicta. Glossa vero ex Haymone: « Per vinum,

(1) Ut sic hæc verba intelligamus suadet, inquit Manner, qui infra cap. VIII, 4, legitur locus parallelus: « Argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut intirerint.

inquit, lætitia spiritualis signatur, quam non in hoc sæculo, sed in Deo habere debuerunt; per oleum, sensus illuminatio; per argentum, nitor eloquii; per aurum, præceptum dilectionis Dei et proximi: in quibus omnibus non Deum, sed dæmones venerabantur. » Similia habet S. Gregorius, III part. *Pastor.* admon. 25.

9. IDCIRCO CONVERTAR, ET SUMAM FRUMENTUM MEUM. V. 15. 9.

— Convertar ab amore in odium, a beneficentia in vindictam; convertar, inquam, ab alimonia, qua tam liberaliter eam alui, dedique frumentum, vinum, etc., ad puniendum eam sterilitate et fame; ut ex prophetia hac, et ipsa ejus experientia discat, sciatque meum esse frumentum et vinum, illaque a me dari, non ab idolis: « Sumam » ergo, « et auferam frumentum meum in tempore suo, » puta in tempore messis, « et vinum meum in tempore suo, » puta in tempore vindemiae, q. d. Faciam ut parum frumenti in messe, et parum vini in vendemia colligant, aut si multum collectum sit, evanidum sit, parumque det panis et vini; aut certe incendio, grassatione hostili, aliove modo illud disperdam.

ET LIBERABO LANAM MEAM ET LINUM MEUM. — « Liberabo, » scilicet, quasi e captivitate, qua detinentur ab iniquo vel injusto possessore. Unde Chaldæus vertit: *Detrahām vestem sericam et byssinam, quam dederam ei ad operiendum ignominiam suam*; Septuaginta: *Auferam linteamina et vestimenta mea, ne tegant ignominiam ejus: ignominiam*, id est nuditatem; hanc enim significat Hebreum לְרוּעָה erva, et hæc est turpis et ignominiosa, q. d. Spoliabo et nudabo eam vestibus, nudamque ignominiose ad ludibrium exponam, ut ab omnibus rideatur et illudatur. Est prosopopœia; tanquam enim lana et linum invite servirent ingratias et impiis idololatris, quasi injustis possessoribus; inde ea dicit se liberaturum. Ergo τὸ liberabo significat quod creaturæ coacte serviant impiis, superbis et ingratis; Deus enim eas creavit ad hunc finem, ut homini servirent ad cognoscendum et amandum Deum, earum creatorem et largitorem. Quocirca dum hoc suo fine, ad quem conditæ sunt, privantur, imo contra Deum assumuntur ad superbiam et luxum, naturaliter id ipsum aversantur, captivantur, et vim patiuntur, ac re ipsa dolerent, gernerent, et de injuria protestarentur, si sensum haberent. Hoc est quod ait Apostolus, Rom. cap. VIII, 20: « Vanitati enim creatura subjecta est, non volens; sed propter eum qui subjecit eam in spe. » Et mox: « Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc. »

Deus ergo creaturem ita gementes sub hac servitute liberat, dum impiis eas aufert, et piis eas tradit, aut facit eas sibi suoque obsequio, ad quod conditæ sunt, et ad quod naturaliter propendunt, totoque naturæ pondere feruntur, impendi.

Audivi in Belgio celebrem concionatorem, qui

calumniatoribus nonnullis objectantibus Clericos et Religiosos quosdam laute vivere, pro concione respondit, *primo*, hanc esse calumniam et mendacium; *secundo*, esto id verum esset, non esse iniquum, sed secundum ordinem rerum: Deus enim creavit creaturas ut servirent piis, non impiis; famulis, non hostibus. Quocirca, inquit, si panis, si vinum, si ova, si perdices loqui possent, clamarent: Comedant nos viri sancti, servi Dei nostri, non comedamur ab inimicis Domini nostri. Substantia nostra, caro nostra incorporetur sanctis, ut in iis ad gloriam resurgat, non peccatoribus: in illis enim resurget ad gehennam. Quæ enim creatura non malit esse in cœlo et gloria, quam in inferno et igne?

Hac de causa in fine mundi, et maxime in die judicii, omnes creaturæ, quasi vindices creatoris sui, insurgent in impios, eosque disperdent. Hoc est enim quod ait Sapiens, cap. III, 21: « Pugnabit cum eo orbis terrarum contra insensatos. Ibunt directe emissiones fulguris, et tanquam a bene curvato arcu nubium exterminabuntur. Et a petrosa ira mittentur grandines, et flumina concurrent duriter. Contra illos stabit spiritus virtutis, et tanquam turbo venti, dividet illos. »

Vers. 10. 10. ET NUNC REVELABO STULTITIAM EJUS; — Septuaginta, *immunditiam*; Vatablus, *turpiditudinem*; Paginus, *spurcitiam*; Chaldaeus, *ignominiam* ejus (1). Proprie hebræum נְבָלֹת nablut significat rem stolidam et stultam: unde de Nabal marito stolido apposite dixit Abigail uxor David: « Ne ponat, oro, Dominus meus rex cor suum super virum istum iniquum Nabal; quoniam secundum nomen suum stultus est, et stultitia est cum eo, » I Reg. cap. xxv, 25.

Porro *stultitia* Israelis sive decem tribuum (de his enim loquitur, ut ante dixi) erat hæc, quod relicto Deo optimo patre et provisore, a quo percipiebant frumentum, vinum, linum, omniaque bona, colerent muta et surda idola, eisque suum frumentum, vinum, etc., ascriberent, et accepta referrent: quæ sane ingens erat stoliditas, ingratitudo et impietas. Hanc revelaturum se toti orbi minatur hic Deus, idque reipsa præstitit, cum Israelem bonis omnibus nudavit; eumque prædæ, captivitati et irrisioni Assyriorum (quorum deos Israel colebat) exposuit.

Similis est stultitia cujusque peccatoris, utpote qui creaturam Creatori, terram cœlo, diabolum Deo, infernum paradiso, peccatum sanctitati, malum bono præfert.

Vers. 11. 11. ET CESSARE FACIAM OMNE GAUDIUM EJUS. — Quia cessare faciam omnes fruges ejus; item omnia sabbata, omnesque dies festos ejus, ut se-

(1) Alii vertunt, *fæditatem ejus*, et explicant de fœditate nudati corporis. Quidquid sumas, notatur summa ignominia, qua afficiendi sint Israelitæ, sumpta imagine a marito, qui uxorem suam adulteram denudat, et sic abominationi et risui omnium exponit.

(Ackermann.)

quitur; in his enim feriari, gaudere, et recreare se solent Judæi æque ac Christiani.

12. ET CORRUMPAM (Vatablus, *devastabo*, tum per grandinem et procellas, tum per Assyrios) VINEAM EJUS ET FICUM (q. d. Non tantum uvas et ficus, sed et ipsas vineas, ipsasque ficuum arbores excindam et demoliar (2). Causam subdit): DE QUIBUS DIXIT: MERCEDES (meretricatus, id est culturæ idolorum) HÆ, MÆ SUNT, QUAS DEDERUNT MIHI AMATORES MEI, — q. d. Exscindetur, quia fruges et opes quas ego ei dedi, ipsa ingrate et stolidæ acceptas retulit suis idolis.

ET PONAM EAM IN SALTUM. — Ribera ex Hebræo, Chaldaeo et Septuaginta contendit legendum, *ea*, scilicet vineam et ficum; Romana vero legunt, *eam*, scilicet Synagogam, et terram Israel; hæc enim ab Assyriis vastata, data est bestiis terræ devoranda; huic enim continue loquitur, eamque peccati coarguit. Minus ergo genuine S. Hieronymus, Theodoreus et Lyranus Jerusalem ejusque excidium hic significari volunt; nam, ut dixi, agit hic Propheta de decem, non de duabus tribubus. Septuaginta pro יְהוּיָאָר, id est saltum, vel sylvam, legentes יְהוּיָאָד, id est testimonium, vertunt, *ponam eam in testimonium*, ut scilicet toti orbi attestetur quanta sit Dei in sceleratos ira, justitia, potentia et vindicta.

13. ET VISITABO SUPER EAM DIES BAALIM, — q. d. **Vers. 13.** Puniam « dies, » id est peccata illis diebus, puta idolorum festis, commissa, quibus ornabat se, coluitque Baalim, id est varios gentium deos, festivis sacrificiis et vestibus, uti sequitur. Ita Chaldaeus, Haymo, Hugo et Vatablus. Nota: Baal hebraice, *primo*, significat dominum a radice בָּאַל baal, id est dominatus est: inde *secundo*, significat sponsum et maritum; maritus enim est caput et dominus uxorius suæ, I Cor. cap. XI, 3; hinc *tertio*, gentiles suum Jovem vocabant Baal, quasi dominum cœli et terræ. Baal in plurali habet Baalim, quasi dicas, multi domini, multi mariti, multi dii: hos multos opponit solitudini, et singulari Baal, ut mox dicam.

Aliter S. Hieronymus, q. d. Faciam ut illis ipsis festis diebus, quibus colebat Baalim, puniatur et excindatur. Sic tropologice, dies Baalim sunt, quibus quis servit Veneri, Mammonæ, spiritui superbiæ et ambitionis, quasi Baalim, id est amasiis, dominis et heris, imo diis suis. Hos Deus visitat, cum peccatorem punit lue venerea, pauperate, amissione honoris et status.

Rursum visitat dies Baalim, cum peccatorem

(2) *Ficus* et *vitis* mentionem facit, sive, inquit Rosenmuller, quod ficus et uvæ gratissimus sunt hominibus post frumentum cibus; sive, inquit Ackermann, quia vineta et ficeta, quorum fructus ceu regioni Palæstinensi familiares et nobiles, per synecdochem pro reliquis suavibus et amoenis hoc loco connumerantur. Aliqui non sine verisimilitudine putant, hic in communione mentionem fieri vitis et ficuum, quia in aliis Scripturæ locis deliciis promissis aut concessis addi solent. Cf. *Isai. xxxvi, 16.*

licet pœnitentem punit tribulationibus, rebus adversis, desolationibus, et præsertim tentationibus pristinorum peccatorum, ad eum quasi ad veterem amicum recurrentium; uti S. Maria Ægyptiaca totidem annos, puta 17, quod peccarat, obscenis cogitationibus tentata fuit. Idem passim aliis contingit. Vide S. Bernardum, serm. 3 et 4 in *Cantic.*

QUIBUS ACCENDEBAT INCENSUM (scilicet Baalim, puta idolis) : ET ORNABATUR INAURE SUA ET MONILI SUO, — quasi meretrix, quæ se adornat et fucat amasiis suis. Judæi autem in festis cultiores in duebant vestes, ad cultum festi et idoli sui; uti et faciunt christiani, sed in honorem Dei et Sanctorum quorum festa colunt.

Vers. 14. 14. PROPTER HOC, ECCE EGO LACTABO EAM.— Difficile est rō propter hoc: quæ enim est causa, imo quæ consequentia et connexio dicere: Uxor adulterata est, ideoque puniam et perdam illam, propterea lactabo eam. Primo, aliqui sic connectunt et exponunt, q. d. Quia Israel tam graviter peccavit, quia tam graviter errat et delirat, quia in tantis versatur animæ miseriis et periculis salutis, ut mihi miserationem potius moveat, quam iram et bilem; hac de causa ego post ejus castigationem, iram in misericordiam vertam; et ostendam ei divitias potentiae et misericordiae meæ; nimurum lactabo eam, et loquar ad cor ejus; itaque eam ad me convertam et reducam: ita Riberia; secundo, Lyranus hæc connectit cum initio capititis: « Dicite fratribus vestris, Populus meus; et sorori vestræ, Misericordiam consecuta. »

Verum dico esse hic hysterologiam, uti ostendi versu 6. Hæc ergo verba, « propter hoc ecce ego lactabo eam, » referenda et connectenda sunt cum vers. 6 et 7. Sic enim omnia ordinate cohærent et fluunt. Sensus ergo est, q. d. Dixi, vers. 6 et 7: « Sepiam viam ejus spinis, » vexabo et castigabo eam; ne scilicet sponsa mea Synagoga, gentes et deos alienos adire et colere possit; unde ipsa in se revertetur, pœnitensque vitæ prioris, dicet: « Vadam et revertar ad virum meum priorem. Propter hoc, » quia scilicet ipsa pœnitens ad me redit: « ecce ego lactabo eam, » q. d. Ego priorum ejus scelerum oblitus, eam redeuntem excipiam, quasi sponsus amantissimus, et in ejus amplexus ruam, ut ruit pater in amplexus filii prodigi ad se redeuntis, *Lucæ cap. xv* (1).

Præclare S. Bernardus, serm. 83 in *Cant.* docet

(1) Sic verisimilius Maurer statuit ordinem sententiarum: Quod populus meus deos alienos sectatur, iisque se debere opinatur, quæ mihi debet, quibus fruitur bona, propterea depellam eum ad calamitatem, vers. 7-9; propterea eum omnibus quæ dedi bonis nudabo, civitatem ejus subvertam, terram vastabo, vers. 10-15; propterea, adhibita in eo severitate, clementiam quoque adhibeo, a miseria vindicatum ad me denuo colendum invitabo, volentem pristinis ac multo majoribus ornatus beneficiis. Falluntur igitur qui לְקַנֵּן taken, hoc loco verumtamen significare putant. Debet idem profecto significare quod significat vers. 9, id est idcirco, propterea.

tantum esse sponsi Dei nostri amorem, ut anima quantumcumque vitiis corrupta, adhuc per amorem castum et sanctum possit redire ad nuptias et thalamum sponsi: « Magna, inquit, res est amor, sponsæ res et spes unus est amor. Hoc sponsa abundat; hoc contentus est sponsus; nec is aliud quærit, nec illa aliud habet. Hinc ille sponsus, et sponsa illa est. » Et inferius: « Quidni amet sponsa, et sponsa amoris? Quidni ametur amor? » Vide sequentia.

ECCE EGO LACTABO EAM. — Ruffinus: « Lactabo, » inquit, id est dabo manna Hebræis in deserto; manna enim dicitur lac, quia lacti erat simile in colore et sapore. Verum hoc manna olim dederat Deus; hic autem ait, « lactabo, » in futuro. Rursum, lactare hic non significat lac dare, vel lacte nutrire; sed est verbum frequentativum, derivatum a primitivo lacio; cuius significatio patet ex compositis allico, illico, pellico, et ex frequentativis lacto, illecto, delecto: lactare ergo idem est quod allicere, suadere, pellicere, et velut lacte dato inescare, decipere et capere, uti docet Festus Pompeius, lib. X. Sic vulgo dicimus: Herus meus hac spe me lactat, magnis promissis lactor, etc. Sic Prov. 1, dicitur: « Si te lactaverint, » id est pellicere et seducere voluerint, « peccatores, ne acquiescas eis. » Et hoc significat hebræum פָתָח patha; unde græcum πειθω, id est suadeo, persuadeo. Quocirca Septuaginta vertunt, ἐγὼ πλανῶ σὺ τὸν, ego seduco eam, et ponam eam quasi desertum; Vatablus, ego pellicium eam; Syrus, ecce decipio eam; Arabicus Antiochenus, errare faciam eam; Arabicus Alexandrinus, perdam eam; alii, ego inescabo eam, sicut pisces et aves data esca inescantur, itaque capiuntur. Jam primo, Theodoreus et Theophylactus hoc in malam partem accipiunt, atque ex Septuaginta hunc dant sensum, quasi dicant: Ecce ego faciam eam seduci, et erroribus implicari, ac labi; ut ducatur in captivitatem (in Assyriam), et captivam factam his omnibus bonis faciam destitui. Verum hæc in bonam accipienda esse, et significare læta promissa, non tristia et minas, docent passim alii interpretes; et patet ex sequentibus. Ait enim: « Loquer ad cor ejus; dabo ei vinitores ejus; canet ibi juxta dies juventutis suæ; vocabit me, Vir meus: auferam nomina Baalim: percutiam cum eis foedus: sponsabo te mihi in sempiternum. » « Lactabo ergo eam, » id est suadebo, alliciam, et quasi pio dolo inescabo, et decipiam eam; ut ultro idola sua contemnat, et mihi quasi sponso Deo suo se totam addicat et mancipet. Unde Chaldaeus vertit: Ecce ego subjiciam eam legi, et operabor illi miracula, et grandia facinora, qualia edidi illi in deserto. Hoc est quod ait Ezechiel cap. xxxvi, 26: « Dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri: et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. »

Tropologicæ, ita Christus lactabat S. Magdalena, ut opes, delicias, veneres, et quidquid est ter, quo-

modic- in mundo fastidiret; ut famam et judicia Phari-
tet Deus sœorum contemneret, qui putabant eam non tan-
suos ? tum deceptam, sed et insanam, cum in publico
convivio Christi pedes lacrymis lavit, et capillis
tersit. Sic lactavit Deus SS. Antonium, Hilario
nem, Franciscum, Claram, totque nobiles et di-
vites, qui, spretis sœculi oblectamentis, religio-
sam et austera pœnitentiae vitam amplexi sunt,
et in dies amplectuntur, quos mundani deceptos,
imo fatuos aestimant. Ita lactatus S. Paulus dice-
bat: « Domine, quid me vis facere? » *Actor. ix.*
Et: « Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. »
Et: « Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me
Christus. » Ita lactavit primos christianos et mar-
tyres, ut dulcedine divinæ consolationis, et amore
Christi pro eis crucifixi illecti, imo ebrii procur-
rerent ad martyria, ambirent ignes, bestias, cru-
ces; ac in ipsis catastis, craticulis et ignibus ex-
sultarent, tyrannisque et tortoribus insultarent,
uti videre est in *Vita S. Ignatii, Laurentii, Vincen-
tti, Agathæ*, et aliorum plurimorum.

Israel ductus in solitudinem, quia? **ET DUCAM EAM IN SOLITUDINEM.** — Alludit, primo, ad sponsam adulterantem, quæ turbis sese infe-
rens, et per multorum adulterorum cubilia et lu-
panaria divagata, tandem pœnitens a marito do-
mum reducitur, quasi in solitudinem; ut ibi sola
cum solo marito degat. Secundo, alludit ad Syna-
gogam Hebræorum, quæ in Aegypto turbis Aegyp-
tiorum et idolorum, puta Apis, Isidis, Osiridis,
Canopi, Hammon, et aliorum plurimorum com-
mixta, jussu Dei a Mose educta est in desertum
Sina; ibique a Deo legem, tabernaculum et reli-
gionem accipiens, in sponsam, id est Ecclesiam
et rempublicam ab eo electa et assumpta est. Sen-
sus ergo est, q. d. Sicut olim te, o Israel, vagan-
tem, et meretricantem cum turba gentilium et
deorum Aegypti, inde eduxi in solitudinem; ita
pariter nunc ex turba Assyriorum, Medorum,
Chaldæorum, Persarum, Parthorum, inter quos
captivus et dispersus divagaris, nunc horum,
nunc illorum deos colens, ducam te in solitudi-
nem, qua itur in Judæam et in Jerusalem, ut per
illam te in patriam sedem et religionem, quasi
in solitudinem reducam. Erant enim Judæi in
Judæa a gentibus separati; imo post excidium,
Judæa erat solitudo. Hoc est quod ait Ezechiel
cap. xx, 34: « Educam vos de populis, et con-
gregabo vos de terris, in quibus dispersi estis, etc.
Et adducam vos in desertum populorum, et ju-
dicabor vobisecum ibi facie ad faciem; sicut ju-
dicio contendi adversum patres vestros in deserto
terræ Aegypti: » qui locus huic nostro persimilis
est, eumque explicat. Ita Chaldæus, Haymo et
alii.

Tertio et potius, ducam eam in solitudinem, hoc
est, ducam Synagogam, puta Israelitas, ab ido-
lolatria Aegyptia et Assyria, æque ac a supersti-
tione Judaica, ad Ecclesiam Christi, in qua quasi
sponsus solus cum sola segregata jam a pris-
tinis amasiis et peccatis, et a multitudine ac tu-

multu sœculi, cum illa agam blande et secreta;
illam protegam, illi miracula faciam, qualia olim
feci Hebreis in deserto.

Nota: Hunc locum R. Salomon et Judæi acci-
piunt de solo reditu ex captivitate Babylonis: tunc enim multi Israelitæ cum Judæis redierunt
in Jerusalem, nec deinceps nominarunt aut co-
luerunt Baalim: sed quieti et læti Deo vero ser-
vierunt. Christiani vero permulti, ut Hieronymus,
Cyrillus, Ruffinus, Theodoretus, Theophylactus,
Lyranus, Vatablus, Arias, Ribera et alii hæc ac-
cipiunt de redemptione hominum e captivitate
diaboli, facta per Christum.

Verum medium sententiam ego sequor, dico-
que Prophetam alludere ad redditum e captivitate
Babylonica, eumque obiter perstringere; sed sub
eo quasi tenui typo, potius significare redditum e
captivitate diaboli, per redemptionem Christi. Ita
Theodoretus: « Hæc, inquit, typice et adumbrate
sub Zorobabel acciderunt: expresse vero, et ve-
ritate ipsa, ubi Christus se hominem fecit. » Idque
patet ex verbis et promissis Prophetæ, quæ au-
gustiora sunt, quam ut Israelitis, iisque paucis e
Babylone cum Judæis redeuntibus, convenient. Talia sunt: « Arcum et gladium, et bellum con-
teram de terra, et dormire eos faciam fiducialiter. » Nam Judæi, Babylone redeuntes, mox ser-
vierunt Persis, Græcis, Romanis. Et: « Sponsabo
te mihi in sempiternum. » Et: « Dicam non po-
pulo meo: Populus meus es tu; et ipse dicet:
Deus meus es tu. » Quod Apostolus, *Rom. cap. ix, 25*, et *S. Petrus, II epist. cap. 1, 10*, de populo
christiano explicant.

Quæres, cur Ecclesia vocetur *solitudo*, cum in
ea sit gentium multitudo? Respondeo, primo, quia
ipsa coluit unum Deum, qui solus verus est Deus,
ideoque est Baal, vel Baali, vers. 16. Hunc enim
opponit Barlim, id est multis amasiis, dominis,
et diis quos Israel coluit in Aegypto et in Assyria.
In Ecclesia ergo est solitudo Dei, et consequenter
solitudo fidei, et solitudo religionis, cum apud
idololatras et hæreticos sit multitudo et confusio
uti deorum, ita et errorum et sectarum. Hoc est
quod ait Apostolus, *Ephes. cap. iv, 5*: « Unus Do-
minus, una fides, unum baptisma. » Hinc conse-
quenter Ecclesia est sola, id est una, cum hære-
tici et idololatræ plurimas, sibique invicem con-
trarias habeant synagogas et congregaciones.

Secundo, quia, sicut Deus Hebræos duce Mose **Scundus.**
deduxit per mare Rubrum mersis Aegyptiis, in
desertum Sina; ibique eos in suam Synagogam
efformavit, dando legem et sacerdotium; ita et
christianos per mare Rubrum sanguinis Christi
in baptismō, mersis peccatis et vitiis, deducit in
Ecclesiam; ibique eis dat suas leges et sacra.

Tertio, sicut Hebræos in deserto aluit manna, **Tertia;**
et aqua ex petra; ita christianos in Ecclesia alit
Eucharistia, aliisque sacramentis et gratiis, ac
consolationibus spiritualibus.

Quarto, sicut Hebreis in deserto dedit victo- **Quarta.**

*Ecclesia
voatur
solitudo,
cur?*

*Prima
causa.*

riam contra Amalec, Og, Sehon aliosque hostes; ita christianis in Ecclesia dat victoriam contra dæmones, carnem et mundum.

Quinta. Quinto, sicut Hebræos per desertum duce columna ignis per noctem, et nubis per diem, protexit ab æstu et procellis, eosque illuminavit et deduxit in terram promissam: ita christianos in Ecclesia per desertum hujus vitæ deducit, duce Spiritu Sancto, qui in adversis eos illuminat et inflammat, in prosperis protegit et humiles facit, ut securi tendant in terram viventium, promissam in cœlis.

Mora-
liter, de
bono so-
litudinis. Tropologice, Deus vere pœnitentes deducit ad solitudinem, ibique eos divinis donis exercet et perficit, ubi scilicet separati sunt ab omni sæculi, illecebrarum, et hominum turba et tumultu. Ita Magdalenam separavit a turba, fecitque ut se sequeretur in solitudinem; ac post mortem et resurrectionem deduxit eam in solitudinem, montemque vicinum Massiliæ, ubi in Bauma peccata pristina deflens, cum Christo et angelis versabatur, vitam angelicam magis quam humanam agens. Sane, qui e peccatis emergere, vitamque serio emendare et mutare volunt, necesse est ut a turba declinent, et in solitarium locum, saltem ad tempus se recipient; ubi et pristina vicia descendant, et occasiones peccatorum distractio- numque declinent; et meditationibus sanctis, piisque exercitiis insistentes, discant qua ratione et modo vitam corrigere debeant; denique ubi a Deo visitentur, illuminentur et corroborentur in hoc melioris vitæ proposito. Nam, ut ait Job cap. iv, 22: « Ad me dictum est verbum absconditum, et quasi furtive suscepit auris mea venas susurri ejus. » Loquitur enim Deus, ait S. Dionysius lib. *De Divin. nom.*, aut per lumen quoddam, aut per inspirationes internas, raro vero per vocem sensibilem. Ut quis ergo eum audiat, recipiat se in solitudinem et silentium, ubi mentem et aures a rebus aliis avulsas introvertat, et ad Deum qui in centro cordis est reflectat: ibi silentem ejus sibilum et susurrum excipiet. Quæ causa movit Carolum V Imperatorem, ut abdicatis tot regnis in solitarium locum se reciperet, ubi liber a curis et turbis, totus sibi et Deo vacaret, atque ad instantem mortem vitamque beatam se compararet, ut reipsa præstítit perstititque usque ad vitæ finem. Quocirca Franciscus Borja, olim sub eodux Gandiæ, in ejus funere rogatus ut oratione funebri illi parentaret, hoc thema proposuit, Caroloque adaptavit: « Elongavi fugiens, et mansi in solitudine, » ostendens quam pie et sapienter egisset, qui mundum prius reliquisset quam mundus ipsum, quod propediem futurum erat. Novum hoc et orbi nostro sæculo inauditum fuit tanti viri exemplum. Major fuit Carolus in sua eremo quam in imperio: quia major mundo æque ac scipso. Ita noster P. Sacchinus, tom. II *Annal. Societatis Jesu*, ad annum Domini 1558.

Caroli avi sui sensa animi secutus est Philip-

pus III, Hispaniæ rex, moriens hoc anno Domini 1621; licet enim vitam juste, innocenter et pie traduxisset, adeo ut hoc obfirmatum haberet, malle se omnibus regnis privari, quam scienter Deum vel venialiter offendere; tamen in mortis agone penitus rationem regni administrati Deo mox reddendam considerans, et expavescens, in has voces et vota erupit: « Utinam nunquam fuissem rex! utinam annos quos in regno egi exegisset privatus in eremo! utinam vitam solitariam cum Deo duxisset in Thebaide! Quam nunc securius morerer! quam fidentius ad Dei tribunal pergerem! » Ita habet ejus mors typis vulgata, et testantur quotquot ei interfuerent. Audit Lot in Sodomorum incendio: « Salva animam tuam: noli respicere post tergum, neque stes in omni circa regione; sed in monte salvum te fac, » Gen. xix. Ita S. Joannes Baptista secessit in desertum, ut ibi verbo et exemplo prædicaret pœnitentiam, eoque ab urbium strepitu sevocans turbas, omnibus inclamabat: « Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum. » Ita Christus Dominus inchoaturus opus suæ prædicationis et nostræ redēptionis, sibi a Patre impositum, a Spiritu Sancto ductus est in desertum, ibique ad illud quadraginta dierum meditatione, oratione et jejunio se comparavit, Matth. cap. iv; eodemque prædicaturus turbas eduxit, uti et Apostolos in montem, apicem Evangelii eos docturus, Matth. cap. v, 1. Solitudo enim facit mentem quietam, sibi præsentem, collectam, eamque compungit cogitatione rerum cœlestium et æternarum. Ita S. Hieronymus pœnitens abiit in solitudinem Syriæ, et ad illam invitans Heliodorum, epistolam hoc epilogo quasi celeusmate conclu- Ex s. Hierony-
mo.

dit: « O desertum Christi floribus vernans! o solitudo in qua illi nascuntur lapides, de quibus in Apocalypsi civitas regis magni exstruitur! O eremus familiaris Deo gaudens! Quid agis, frater, in sæculo qui major es mundo? quamdiu te tectorum umbræ premunt? quamdiu fumosarum urbium carcer includit? » Tertullianus, lib. *De Pallio*, cap. v: « Secessi, inquit, de populo, imo unicum mihi negotium est, nec aliud nunc curo quam ne curem. Via meliore in secessu fruare, quam in promptu, » id est in publico. « Nemo alii nascitur, moriturus sibi. »

S. Basilius, cum S. Gregorio Nazianzeno in E. S. Ba-
eremo orationi et studio sacrarum Litterarum silio.

vacans, scripsit tractatum *De Laudibus eremi*, quem sic inchoat: « Solitaria vita cœlestis doctrinæ est schola, ac divinarum artium disciplina. Illic Deus est totum, quod dicitur: via, qua tenditur; totum, per quod ad summæ veritatis notitiam pervenitur. Eremus est paradiſus deliciarum, ubi spirant ornamenta virtutum: ibi rosæ charitatis igneo rubore flammescunt; ibi lilia castitatis niveo candore candescunt, cum quibus etiam humilitatis violæ: ibi myrrha mortificationis, non solum carnis; sed, quod gloriosius est, pro-

præ voluntatis exundat : et thus assiduae orationis indesinenter emanat. » Et paulo post : « O cremus sanctorum mentium delectatio, et intimus gustus inexhausta dulcedo ! Tu caminus ille Chaldaicus, ubi sancti pueri ferventis incendii vires orationibus reprimunt et extingunt. Tu fornax, ubi superni regis vasa formantur, et ad perpetuum nitorem malleo penitentiae percussa, ac lima salutiferæ correctionis erasa perveniant. O cella negotiatorum cœlestium apotheca ! Felix commercium, ubi terrenis cœlestia, transitoriis mutantur æterna. » Et inferius : « O cella spiritualis exercitii mirabilis officina, in qua humana anima Creatoris sui imaginem in se restaurat, et ad suæ redit originis puritatem. Tu das ut homo mundo corde Deum conspiciat, qui suis obvolutus tenebris, Deum et seipsum prius ignorabat. Tu facis ut homo in mentis arce constitutus, cuncta sub se videat terrena defluere, semetipsum quoque prospiciat in ipsa rerum labentium decursione transire. O cella castrum Dei, turris David, angelorum spectaculum, palestra fortiter dimicantium ! O eremus mors vitiorum, fomes et vita virtutum ! Tibi Moyses dedit bis acceptæ legis decalogum. Per te Elias novit Domini per transeuntis adventum. Per te Elisæus duplum magistri sortitus est spiritum. Tu scala illa Jacob, quæ homines vehis ad cœlum, et angelos ad humanum deponis auxilium. O vita eremitica, balneum animarum, purgatorium sordidorum ! cella nempe est conciliabulum Dei et hominum. » Et sub finem : « O eremus mundi consequentis felix effugium, laborantium quies, miserantium consolatio, ab æstu sæculi refrigerium, peccandi repudium, reclusio corporum, libertas animarum, exedra gemmarum cœlestium, curia cœlestium senаторum ! ubi victor dæmonum, socius efficitur angelorum : exsul mundi, hæres est paradisi ; abnegator sui, sectator est Christi. »

Ex S.
Bernard-

do. S. Bernardus, epist. ad Fratres de monte Dei : « Cellæ, ait, et cœli habitatio cognatæ sunt; sicut enim cœlum et cella ad invicem videntur habere aliquam cognitionem nominis, sic et pietatis. A celando enim cœlum et cella nomen habere videntur : et quod celatur in celis, hoc et in cellis. Quod queritur in celis, hoc et in cellis. Quidnam est hoc ? vacare Deo, frui Deo. Quod cum secundum ordinem pie et fideliter celebratur in cellis, audeo dicere : Sancti angeli Dei cellas habent pro celis, et æque delectantur in cellis, ac in celis. » Et paulo post : « A cella in cœlum sæpe ascenditur ; vix autem unquam a cella in infernum descenditur : quia vix unquam nisi cœlo prædestinatus, in eo usque ad mortem perstitit. » Et inferius : « Cella terra sancta, et locus sanctus est, in qua crebro fidelis anima cum Verbo Dei conjungitur, sponsa sponso sociatur, terrenis cœlestia, humana divinis uniuntur. Siquidem sicut templum sanctum Dei, sic cella est servi Dei. » Et : « In templo enim et in cella divina tractantur,

sed crebrius in cella. » Idem, tract. *De Modo bene vivendi ad sororem*, cap. LVIII : « Si, ait, propter Deum in terra vitaveris societatem virorum, per Deum in cœlo habebis societatem angelorum. »

Porro hic secessus maxime querendus est ei qui deliberat de vitæ statu, dubitatque quem capessere debeat. Docet id S. Bernardus, epist. 107, in fine, Thomam præpositum, ut, si cupiat cœli vocem audire, secedat : « Huic, ait, voci Dei tui, dulciori super mel et favum si præparas aurem interiorem, fuge curam exteriorem, ut expedito et vacante interno sensu, dicas et tu cum Samuel : Loquere, Domine, quia audit servus tuus. Vox hæc non sonat in foro, sed nec auditur in publico; secretum consilium, secretum querit auditum. Auditui tuo gaudium pro certo dabit et lætitiam, si sobria aure perceperis. » Hoc modo se præparabat David, cum dixit : « Audiam quid loquatur in me Dominus, quia loquetur pacem in plebem suam, et super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor : » id significans, quod Deus non loquatur iis qui extra cor sunt in res externas effusi, sed iis qui se recipiunt ad interna cogitanda. B. Petrus Damianus, epist. ad Teuzonem, ait se quemdam sanctum eremitam consuluisse de se suoque statu, an sibi expediret, scilicet Ecclesiæ et proximis servire in Cardinalatu et Episcopatu Ostiensi; an vero iis abdicatis recipere se ad monasterium, eo quod vitam illam activam sentiret spiritum suum distrahere et minuere, ejusque profectum impedire. Cui eremita : « Quid prodest lucernæ, si aliis luceat, et ipsa se flamma vorax absumat ? » Quocirca Petrus, relicto Episcopatu et Cardinalatu, ad suum monasterium rediit, ibique totus suæ saluti et perfectioni vacavit. Hæc enim erat prima ejus vocatio, puta monastica.

Jam vero non sufficit solitudo corporis, si desit solitudo mentis, ad quam illa dicit, si nimis mens per ea quæ vidi vel audivit, divagetur, totumque mundum cogitando obserret. Deus, inquit S. Bernardus, serm. 40 in Cant., est Spiritus; requirit ergo a nobis solitudinem spiritualem magis quam corporalem : « Sola, inquit, indicatur tibi mentis et spiritus solitudo. Solus es, si non communia cogites, si non affectes præsentia, si despicias quod multi suspiciunt, si fastidias quod omnes desiderant, si jurgia devites, si damna non sentias, si non recorderis injuriarum. Alioquin nec si solus corpore es, solus es. » Et paulo superius docens quomodo anima fiat sponsa Dei : « Omnino, inquit, supra te est angelorum Domino desponsari. Annon supra te, adhærere Deo, atque unum spiritum esse cum eo ? Sede itaque solitarius sicut turtur, nihil tibi et turbis : etiam ipsum obliviscere populum tuum, et domum patris tui, et concupiscet rex decorem tuum. O sancta anima ! sola esto, ut soli omnium serves teipsam, quem ex omnibus tibi elegisti. Fuge publicum, fuge et ipsos domesticos. An

nescis te verecundum habere sponsum, et qui nequaquam suam velit tibi indulgere præsentiam præsentibus cæteris? Secede ergo, sed mente, non corpore, sed intentione, sed devotione, sed spiritu. »

S. Gregorius, lib. XXX *Moral. XII*, explicans illud *Job xxxix*, 5 : *Quis dimisit onagrum liberum in solitudinem, et vincula ejus quis solvit?* « Viri, inquit, contemplativi quasi onagri solitudinem mentis inhabitant, et liberi a sæcularium negotiorum tumultibus, Deum sitiunt. Quid enim prodest solitudo corporis, si solitudo defuerit cordis? Itaque bene conversantibus primum solitudo mentis tribuitur, ut exsurgentem intrinsecus strepitum terrenorum desideriorum premant, ut ebulientes ab infimis curas cordis, per superni gratiam restringant amoris, omnesque motus importune se offerentium levium cogitationum, quasi quasdam circumvolantes muscas, ab oculis mentis abigant manu gravitatis, et quoddam sibi cum Domino intra se secretum querant, ubi cum illo, exteriori cessante strepitu, per interna desideria silenter loquantur. »

Denique scripsit Cornelius Musius, illustris nostro ævo Delphis in Hollandia Christi martyr, carmen doctum in laudem vitæ solitariæ, cui hanc patheticam dat clausulam :

Vive ut vis; sed cum ægrotabis,
Justis lacrymis damnabis
Omnes mundi infulas.
Et cum morti propinquabis,
Tunc, sed sero, provocabis
Ad beatas cellulas.
O beata solitudo,
O sola beatitudo,
Piis secessicolis!
Quam beati candidati,
Qui ad te volant alati,
Porro a mundicolis!

Notatu dignum est quod scribit Joannes Mauburnus abbas Liuriacensis in *Roseto I*, cap. III, sub finem, nimirum varios Ordines variis de causis a primæva sanctitate et splendore decidiisse, ut Cluniacenses propter otium, Cistercienses propter negotia nimia ruralia, Præmonstratenses ob nimia Missarum et chori onera; Mendicantes ob nimiam cum sæcularibus familiaritatem, quia nimis se populo immiscuerunt, juxta illud *Psalm. cv*, 35 : « Commixti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum : et factum est illis in scandalum ; » Benedictinos ob nimias opes, juxta illud : « Filia amplæ dotationis suffocavit matrem devoutæ religionis. » Addit præ cæteris in suo nitore et vigore stetisse Carthusienses ob studium solitudinis et silentii, ac ob strenuam observantiam visitationum. Unde hæc tria carmine complexus ait :

Per tria, si, so, vi, Carthusia permanet in vi (id est vigore).

Si est silentium, so solitudo, vi visitatio. Epi-

scopus enim, rector, superior, visitans subditos, corrigit eos, si prolapsi sint; si stent integri, vigilis et constantes eos conservat. Silentium et solitudo faciunt, primo, ne subditi suas murmurations et tentationes invicem communicent et affracent; secundo, ne mentem terrenis et vanis phantasmatibus, quæ concupiscentiarum sunt excitamenta, impleant; tertio, disponunt animum ut satus divinos excipiat. Deus enim hoc suum balsamum non infundit nisi animo libero, puro, et fœcibus terræ secreto, et soli Deo attendent; hoc enim dignum et justum est. Audi Thomam Theodidactum, lib. I *De Imitat. Christi*, cap. xx : « Dixit quidam : Quoties inter homines fui, minor homo rediit. Nemo secure appetit, nisi qui libenter latet. Nemo secure loquitur, nisi qui libenter facit. Nemo secure præest, nisi qui libenter subest. Qui se abstrahit a notis et amicis, approquinabit illi Deus cum angelis sanctis. Maximi sanctorum humana consortia, ubi poterant, vabant, et Deo in secreto vivere eligeant. »

Id ipsum gentiles per umbram viderunt, sua- Et Gen-
serunt, et re ipsa præstiterunt. Scipio Africanus, til. bns.

teste Plutarcho in ejus Vita, dicebat « nunquam se minus esse solum, quam cum solus esset; nec unquam minus otiosum, quam cum otiosus esset. » Alius ex adverso aiebat « nunquam se minus hominem esse, quam cum inter homines versetur. » Ptolemai, ut habetur in ejus Vita, in prologo *Almagesti*, haec erat gnome : « Securitas solitudinis dolorem removet, pavor multitudinis consolationem aufert. » Cicero senescens, forensis vitæ pertæsus, Tusculum secessit, ibique philosophatus est, ac Tusculanas quæstiones, quibus alterum Senecam se exhibet, conscripsit. Seneca, epist. 1 ad *Lucilium*, dans ei præcepta honestæ et beatæ vitæ : « Quid tibi, inquit, vitandum præcipue existimes, quæreris? Turbam. Nondum enim illi te tuto committeris. Ego certe confiteor imbecillitatem meam. Nunquam mores quos extuli, refero. Aliquid ex eo quod composui, turbatur; aliquid ex his quæ fugavi, redit. » Et mox : « Inimica est multorum conversatio. Nemo non ali quod nobis vitium aut commendat, aut imprimet, aut nescientibus allinit. Nihil vero est tam damnum bonis moribus, quam in aliquo spectaculo desidere. Tunc enim per voluptatem facilius vitia subrepunt. Quid me existimas dicere? avarior redeo, ambitiosior, luxuriosior, imo vero crudelior et inhumanior, quia inter homines fui. » Et inferius : « Socrati, Catoni et Lælio excutere mentem suam dissimilis multitudo potuisset; adeo nemo nostrum, qui cum maxime concinnamus ingenium, ferre impetum vitiorum tam magno comitatu venientium potest. Convictor delicatus pa latim enervat et emollit; vicinus dives cupiditatem irritat; malignus comes quamvis candido et simplici, rubiginem suam affricuit. » Et paulo post : « Recede in te ipsum quantum potes: cum his versare qui te meliorem facturi sunt; illos

admitte, quos tu potes facere meliores! Mutuo ista flunt, et homines dum docent, discunt. Non est ergo quod te gloria publicandi ingenii producat in medium, ut recitare istis velis. Cui ergo, inquis, ista didici? Tibi didicisti. Democritus ait: Unus mihi pro populo est, et populus pro uno. Alius cum quereretur ab illo, quo tanta diligentia artis spectaret ad paucissimos perventuræ: Satis, inquit, mihi sunt pauci, satis est unus, satis est nullus. Epicurus cum uni ex consortibus studiorum suorum scriberet: Hæc, inquit, ego non multis, sed tibi; satis enim magnum alter alteri theatrum sumus. » Et epistola 8 « Secessi non tantum ab hominibus, sed etiam a rebus, et primum a meis. Durius tractandum est corpus, ne animo male pareat. Contemne omnia quæ supervacuus labor velut ornamentum ac decus ponit. Cogita in te præter animum nihil esse mirabile: cui magno nihil magnum est. » Nonne hæc aurea sunt? nonne quot sententiæ, tot marginaritæ?

Qui ergo ad vitam solitariam vel monasticam a Deo vocantur, hac solitudine jugiter gaudeant, vitamque angelorum agant in Dei laudibus, ac ea utantur non tantum ad suam, sed et ad aliorum salutem, orando, docendo, concionando, scribendo, etc., pro suo quiske talento. Non enim sibi solis sunt nati, sed et aliis. Atque ea est perfecta contemplatio, quæ in actionem dimanat; hæc enim illam fovet, oblectat, perficit et consummat. Qui vero ad vitam activam destinantur, subinde ad solitudinem hanc se recipiant, mentemque a curarum tumultu revocent; et se sibi reddant, ut interquiescat tam corpus, quam spiritus; utque errata sua multiplicita introspiciant et corrigant; utque Deo se uniant, ab eoque ad cor loquente novum lumen, novas vires et animos hauriant, ad labores vitæ illius molestæ sustinendos, et difficultates omnes fortiter superandas, propter Ecclesiæ et reipublicæ publicum bonum.

Memorabilis hac in re fuit Thomas a Kempis, auctor libri *De Imitatione Christi*, anno Domini 1441, qui inter fratres sui Ordinis occupatus, cum iisque colloquens, quoties sentiebat cœlestis sponsi vocem et inspirationem, se quasi sponsam ad colloquium evocantem, humiliter, sed libere fratribus valedicens et secedens, aiebat: « Charissimi fratres, oportet me secedere: est enim qui in cella me exspectat. » Illico ergo in cellam se proripiens, devote instar Samuelis inquietabat: « Loquere, Domine, quia audit servus tuus. » Ita habet ejus Vita a viro gravi ipsi coævo conscripta. Lege cap. xx, lib. I, et videbis profunda ejus sensa de amore solitudinis et silentii, ac asseres eum in cella ex Dei instinctu hausisse illum cœlestem spiritum, quem ipse cuique ejus libellum legenti jugiter exhalat et afflat. Denique Hugo de S. Victore, lib. IV *De Arca Noe*, cap. iv: « Scrutemur, ait, Scripturas, et inveniemus vix

aut nunquam Deum locutum fuisse in multitudine; sed quotiescumque innotescere voluit aliquid hominibus, non gentibus et populis, sed vel singulis, vel admodum paucis, et a communi hominum frequentia segregatis, vel per nocturna silentia, vel in campis et solitudinibus, et montibus et vallibus se manifestavit. Sic locutus est cum Noe, cum Abraham, cum Isaac, cum Jacob, et Mose, Samuele, David et omnibus Prophetis. » Ac paulo post: « Quid est quod semper loquitur in secreto Deus, nisi quod nos ad secretum vocat? Et quid quod cum paucis loquitur, nisi ut nos colligat sive uniat? »

ET LOQUAR AD COR EJUS. — Sensus est *primo*, q. d. Loquar ei interius, non exterius: loquar ei in mente et voluntate, non in aure, ingerendo ei suæ ingratitudinis et peccatorum pudorem, terrorem, odium, ac spem veniae, et desiderium et amorem melioris vitæ; ut ad sponsum suum Deum pœnitens redeat.